05.2017.8.15.0231 da 1ª Vara Mista de Mamanguape, na qual restou provado o 
companheirismo através de R. Sentença, em anexo, sendo favorável para conceder lhe 
a parte do seguro a que fazia jus, condenando a Seguradora Ré ao pagamento da 
metade do valor da indenização do Seguro DPVAT, ou seja, R$ 6.750,00 (seis mil 
setecentos e cinquenta reais). 

Trecho da R. Sentença: 

“Portanto, o autor é parte legítima para receber 50% (cinquenta por cento) do valor da 

indenização devida, eis que comprovada a união estável, através dos documentos acostados 

aos autos (fls.52-57). 

Não obstante, deixo de fixar a indenização devida no que concerne à condição de herdeiro

[...]

concorrente, posto que o autor não informou o número de filhos da falecida, nem tampouco 

consta da certidão de óbito anexada aos autos. 

Ante o exposto, com fulcro no artigo 487, inciso I, do Código de Processo Civil, JULGO 

PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido inicial e condeno a ré a pagar ao autor o valor de R$ 

6.750,00 (seis mil, setecentos e cinqüenta reais), corrigidos monetariamente pelo INPC desde a 

data do falecimento (Súmula 580 do STJ) e com juros de mora de 1% desde a citação (Súmula 

426 do STJ).  

Condeno a ré ao pagamento das custas processuais e honorários advocatícios, estes fixados em

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e 
por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras 
que se seguem, por pessoa vitimada: 

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte; 

Art. 4º – A indenização no caso de morte será paga, na constância do casamento ao 
cônjuge sobrevivente; na sua falta, aos herdeiros legais. Nos demais casos o 
pagamento será feito diretamente à vitima na forma que dispuser o Conselho Nacional

[...]

companheiro de Maria das Dores Alexandria, falecida em 05/06/2016, vítima de acidente com veículo automotor
de via terrestre, de modo que, na qualidade de viúvo da falecida, faz jus ao recebimento de 100% (cem por cento)
do valor estabelecido em lei, ou seja, R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), acrescido dos juros legais à taxa
de 1% ao mês, e corrigido monetariamente. Requereu a procedência do pedido, visando à condenação da ré ao
pagamento de indenização no valor de R$ 13.500,00.

Citada, a ré apresentou contestação (ID 10826811), impugnando os pedidos iniciais.